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UMUMIY O‘RTA TA’LIM 
MAKTAB O‘QUVCHILARINING 

INTELLEKTUAL-IJODIY 
KOMPETENTLIGINI 

RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK STRATEGIYALARI

Ergasheva Sitora Baxriddin qizi
Termiz shahar 25-maktab fizika fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktabi o‘quvchilarida intellektual-ijodiy kompetentlikni rivojlanti
rishning pedagogik strategiyalari tizimli ravishda tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi intellektual-ijodiy kompetentlikning 
tarkibiy komponentlari, rivojlanish indikatorlari hamda uni qo‘llab-quvvatlovchi didaktik va tashkiliy mexanizmlar asosida 
konseptual modelni asoslashdan iborat. Metodologiya sifatida kompetensiyaviy yondashuv, konstruktivizm va sotsio
kognitiv qarashlar integratsiyasi qo‘llanildi. Ilmiy yangilik to‘rt blokli model (kognitiv – metakognitiv – kreativ-operatsion 
– ijtimoiy-kommunikativ)ni asoslash hamda baholash mezonlarini ishlab chiqishda namoyon bo‘ladi. Natijalar ta’lim jara
yonini muammoli topshiriqlar, loyiha faoliyati, formativ baholash va refleksiya bilan uyg‘unlashtirish yuqori samaradorlikni 
ta’minlashini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: intellektual-ijodiy kompetentlik; kompetensiyaviy yondashuv; muammoli ta’lim; loyiha faoliyati; formativ 
baholash; refleksiya; metakognitsiya.
Abstract: This article provides a systematic analysis of pedagogical strategies aimed at developing intellectual and cre-
ative competence among secondary school students. The purpose of the study is to substantiate a conceptual model that 
integrates structural components, developmental indicators, and supporting didactic and organizational mechanisms. The 
methodology is based on the integration of the competency-based approach, constructivism, and sociocognitive perspec-
tives. The scientific novelty lies in the development of a four-block model (cognitive – metacognitive – creative-operational 
– socio-communicative) and assessment criteria. The results demonstrate that the integration of problem-based learning, 
project-based activities, formative assessment, and reflection significantly enhances the effectiveness of the educational 
process.

Key words: intellectual and creative competence; competency-based approach; problem-based learning; project-based 
learning; formative assessment; reflection; metacognition.
Аннотация: В статье системно анализируются педагогические стратегии развития интеллектуально-творче-
ской компетентности учащихся общеобразовательных школ. Цель исследования – обоснование концептуальной 
модели, включающей структурные компоненты, показатели развития, а также дидактические и организационные 
механизмы её формирования. В качестве методологии использована интеграция компетентностного подхода, кон-
структивизма и социокогнитивных теорий. Научная новизна заключается в разработке четырёхблочной модели 
(когнитивный – метакогнитивный – креативно-операциональный – социально-коммуникативный) и системы крите-
риев оценки. Результаты показывают, что интеграция проблемного обучения, проектной деятельности, форматив-
ного оценивания и рефлексии обеспечивает высокую эффективность образовательного процесса.

Ключевые слова: интеллектуально-творческая компетентность; компетентностный подход; проблемное обу-
чение; проектная деятельность; формативное оценивание; рефлексия; метакогниция.

KIRISH
Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ta’lim natijalari tobora ko‘proq faqat bilim hajmi bilan emas, balki o‘quvchining 

murakkab vaziyatlarda mustaqil fikrlashi, yangi g‘oyalar ishlab chiqishi, dalillarga tayangan holda qaror qabul 
qilishi hamda o‘z faoliyatini ongli boshqarishi kabi integrativ sifatlar bilan belgilanmoqda. Ayniqsa, raqamli 
axborot muhitida bilimlar tez yangilanib borayotgan sharoitda intellektual salohiyat va ijodkorlik uyg‘unligi o‘quv
chi muvaffaqiyatining muhim omillaridan biriga aylanmoqda. Shu bois, intellektual-ijodiy kompetentlikni rivoj
lantirishga qaratilgan pedagogik strategiyalarni ilmiy asosda belgilash 13.00.02 ixtisosligi doirasida, ya’ni ta’lim 
mazmuni va o‘qitish metodikasi bilan uzviy bog‘liq dolzarb masala hisoblanadi.
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Mavjud adabiyotlarda kompetensiyaviy yondashuv ta’lim natijalarini faoliyatga yo‘naltirilgan ko‘rsatkichlar 
asosida belgilashi, o‘qitish jarayonini esa o‘quvchi subyektligi va refleksiyasi bilan boyitishi ta’kidlangan [1].

Shu bilan birga, maktab amaliyotida intellektual va ijodiy komponentlar ko‘pincha alohida yo‘nalishlarda 
talqin etilishi kuzatiladi: biri akademik yutuqlar va mantiqiy fikrlash bilan, ikkinchisi esa tasviriy yoki badiiy 
faoliyat bilan bog‘lanadi. Biroq zamonaviy psixologik-pedagogik yondashuvlar intellekt va ijodkorlikni vazifa 
yechimi jarayonida o‘zaro uyg‘unlashib, metakognitiv boshqaruv orqali takomillashadigan yaxlit tizim sifatida 
talqin qiladi [2].

Shuningdek, Programme for International Student Assessment kabi xalqaro baholash dasturlarida 
topshiriqlarning kontekstual, muammoli va transferga yo‘naltirilgani o‘quvchilardan nafaqat bilimlarni eslab 
qolish, balki ularni tahlil qilish, sintezlash va yangi vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini talab etishi bilan izohla-
nadi [3].

Shu asosda maqolada quyidagi muammo qo‘yiladi: umumiy o‘rta ta’lim maktablarida intellektual-ijodiy 
kompetentlikni barqaror rivojlantirish uchun qanday pedagogik strategiyalar tizimi zarur va ular qaysi shartlarda 
yuqori samaradorlikni ta’minlaydi.

Tadqiqotning maqsadi umumiy o‘rta ta’lim o‘quvchilarining intellektual-ijodiy kompetentligini rivojlantirish
ga qaratilgan pedagogik strategiyalarni nazariy jihatdan asoslash, ularning tarkibiy modeli hamda baholash 
mezonlarini ishlab chiqishdan iborat.

Mazkur maqsad quyidagi vazifalar orqali izchil yoritiladi:

•	 birinchidan, intellektual-ijodiy kompetentlik tushunchasini didaktik nuqtai nazardan aniqlashtirish;

•	 ikkinchidan, uning asosiy komponentlari va rivojlanish indikatorlarini tizimlashtirish;

•	 uchinchidan, samarali pedagogik strategiyalar majmuasini hamda ularning amalga oshirilish shartlarini 
asoslash;

•	 to‘rtinchidan, ushbu strategiyalarni ta’lim mazmuni va o‘qitish metodlari bilan integratsiyalash mexanizmini 
ishlab chiqish.

Ilmiy yangilik sifatida intellektual-ijodiy kompetentlikni o‘quv faoliyati kontekstida to‘rt blokli model (kognitiv 
– metakognitiv – kreativ-operatsion – ijtimoiy-kommunikativ) asosida talqin qilish, mezonli baholash uchun 
indikatorlar tizimini taklif etish hamda strategiyalarni bosqichma-bosqich joriy etishning mantiqiy ketma-ketligini 
yoritish nazarda tutiladi.

Tadqiqotning amaliy ahamiyati shundaki, olingan natijalar o‘qituvchilarga dars dizayni, topshiriqlar bankini 
shakllantirish, formativ baholash hamda refleksiya texnologiyalarini rejalashtirishda metodik asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Mazkur yo‘nalishda ijodiy fikrlashni o‘qitish mumkinligi va uni maqsadli didaktik yondashuvlar orqali 
yanada rivojlantirish mumkinligi ilmiy jihatdan asoslangan qarashlar bilan mustahkamlanadi [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Intellektual-ijodiy kompetentlikni rivojlantirish masalasi ko‘plab olimlar tomonidan turli yondashuvlar 

asosida tadqiq etilgan.
Lev Vygotsky tafakkur va nutq o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni asoslab, bilimning ijtimoiy muhitda shaklla

nishini ta’kidlaydi, bu esa ijodiy fikrlash rivojiga xizmat qiladi.
Jean Piaget esa kognitiv rivojlanish bosqichlari orqali o‘quvchilarda mustaqil fikrlash va muammoli vazi-

yatlarni hal etish qobiliyatining shakllanishini izohlaydi.
Zamonaviy tadqiqotlarda Robert J. Sternberg intellektning analitik, kreativ va amaliy turlarini ajratib 

ko‘rsatib, ularning integratsiyasi samarali ta’lim natijasini belgilashini qayd etadi.
Ken Robinson esa ta’limda ijodkorlikni rivojlantirish zarurligini asoslab, an’anaviy yondashuvlarni qayta 

ko‘rib chiqish lozimligini ta’kidlaydi.
Ushbu qarashlar kompetensiyaviy yondashuv bilan uyg‘un holda o‘quvchilarning intellektual-ijodiy rivojla-

nishini ta’minlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot nazariy-metodologik xarakterga ega bo‘lib, umumlashtiruvchi tahlil asosida amalga oshirildi. 

Ma’lumotlar bazasi sifatida umumiy o‘rta ta’lim didaktikasi, kompetensiyaviy yondashuv, kreativ fikrlash peda-
gogikasi hamda ta’limda baholash masalalariga oid monografiyalar, ilmiy maqolalar, metodik qo‘llanmalar va 
o‘quv jarayonini tashkil etishga doir me’yoriy-huquqiy materiallar tanlab olindi.

Tahlil jarayonida kontent-tahlil usuli orqali intellektual-ijodiy kompetentlikni tavsiflovchi asosiy kategoriyalar 
ajratildi; taqqosiy tahlil asosida turli yondashuvlar o‘rtasidagi umumiylik va farqli jihatlar aniqlandi; konseptual 
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modellashtirish yordamida komponentlar hamda pedagogik strategiyalar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklar tizim-
lashtirildi. Metodologik asos sifatida kompetensiyaviy yondashuvning ta’lim natijalarini faoliyatda namoyon 
bo‘ladigan integrativ sifatlar orqali ifodalashi hamda konstruktivistik qarashlarning bilimni o‘quvchi tomonidan 
faol o‘zlashtirish va muammoli vaziyatlarda mazmun hosil qilish bilan bog‘lashiga tayangan holda tanlov amalga 
oshirildi.

Shuningdek, formativ baholash konsepsiyasi kompetentlikning shakllanishini uzluksiz jarayonda kuzatish 
va samarali teskari aloqani ta’lim jarayoniga integratsiya qilish zarurligini asoslovchi muhim metodik tayanch 
sifatida qabul qilindi [5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijasida intellektual-ijodiy kompetentlik umumiy o‘rta ta’lim o‘quvchisi uchun o‘quv va hayotiy 

muammolarni dalillarga tayangan holda tahlil qilish, muqobil g‘oyalar ishlab chiqish, yechimni asoslash, 
hamkorlikda sinash hamda refleksiya orqali takomillashtirishga xizmat qiladigan integrativ qobiliyatlar majmui 
sifatida konseptuallashtirildi. Mazkur kompetentlik to‘rt blokli model asosida ifodalandi.

1.	 Kognitiv blok predmet mazmunini chuqur anglash, mantiqiy amallarni bajarish, tushunchalararo bog‘la
nishlarni aniqlash va transfer qilish bilan tavsiflandi.

2.	 Metakognitiv blok maqsad qo‘yish, rejalashtirish, monitoring olib borish, xatolarni aniqlash hamda o‘z 
strategiyalarini qayta sozlash ko‘nikmalarini qamrab oldi.

3.	 Kreativ-operatsion blok divergent fikrlash, g‘oyalar generatsiyasi, analogiya va modellashtirish, 
noan’anaviy yechimlar ishlab chiqish va prototiplash jarayonlarini o‘z ichiga oldi.

4.	 Ijtimoiy-kommunikativ blok esa fikrni aniq va asosli ifodalash, dalillar keltirish, muloqot va bahs madani-
yatini rivojlantirish, hamkorlikda rol taqsimlash hamda umumiy natija uchun mas’uliyatni bo‘lishish indika-
torlari bilan belgilandi.

Model asosida pedagogik strategiyalar paketi tizimlashtirildi.

Birinchi strategiya muammoli vaziyatga asoslangan dars dizaynini joriy etishdan iborat bo‘lib, bunda mavzu 
kirish qismi tayyor qoidalar orqali emas, balki qarama-qarshilik yoki yetishmayotgan axborotga ega vazifa orqali 
ochiladi; o‘quvchi faraz qiladi, dalillar izlaydi va asosli xulosaga keladi.

Ikkinchi strategiya tadqiqot va loyiha faoliyatini tizimli tashkil etish bo‘lib, qisqa siklli mikroloyihalar hamda 
fanlararo minitadqiqotlar orqali o‘quvchi ma’lumot to‘plash, tekshirish, natijalarni taqdim etish va himoya qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Uchinchi strategiya topshiriqlarni kognitiv murakkablik darajasiga ko‘ra differensiallashtirishni nazarda 
tutadi: bir xil mavzu doirasida reproduktiv, tahliliy, sintez va transfer darajalariga mos vazifalar banki shakllanti-
rilib, o‘quvchi individual trayektoriya asosida yuqori bosqichlarga ko‘tariladi.

To‘rtinchi strategiya formativ baholash va samarali teskari aloqani darsning markaziy mexanizmiga aylan
tirishdan iborat bo‘lib, mezonlar oldindan aniqlashtiriladi, jarayon davomida qisqa diagnostika, o‘zaro baholash, 
o‘zini baholash hamda “keyingi qadam” tavsiyalari beriladi.

Beshinchi strategiya refleksiv amaliyotlarni tizimli joriy etishni nazarda tutadi: dars yakunida o‘quvchi o‘z 
fikrlash jarayonini tahlil qiladi, qo‘llangan usullar samaradorligini baholaydi hamda keyingi faoliyatini takomil-
lashtirish yo‘llarini belgilaydi.

Strategiyalarni samarali amalga oshirish uchun pedagogik shartlar ham aniqlashtirildi:

•	 o‘qituvchining savol berish madaniyati va fasilitatsiya ko‘nikmalarini rivojlantirish;

•	 psixologik xavfsiz va qo‘llab-quvvatlovchi muhitni ta’minlash;

•	 o‘quv resurslarining ochiqligi hamda ishonchliligini baholashga o‘rgatish;

•	 dars va darsdan tashqari faoliyat uyg‘unligini ta’minlash;

•	 baholashning adolatli va mezonli tashkil etilishi.

Taklif etilgan konseptual model va strategiyalar paketi kompetensiyaviy yondashuvning “bilimdan foyda-
lanish” tamoyiliga mos keladi hamda intellektual va ijodiy komponentlarni yagona tizimda integratsiyalash 
orqali metodik jihatdan aniqlashtiradi. Avvalgi yondashuvlarda kreativlik ko‘pincha erkin topshiriqlar yoki badiiy 
faoliyat doirasida talqin etilgan bo‘lsa, ushbu yondashuvda u predmet mazmuni bilan uzviy bog‘langan muammo 
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yechimi jarayonidagi operatsion ko‘nikmalar sifatida izohlanadi. Bu yondashuv ijodiy fikrlashni o‘qitish va baho-
lash mumkinligi haqidagi zamonaviy ilmiy qarashlar bilan uyg‘unlashadi [4].

Shu bilan birga, metakognitiv blokni alohida ajratish o‘quvchining o‘z fikrlash jarayonini boshqarishi strate-
giyalar samaradorligining muhim sharti ekanini ko‘rsatadi, bu esa formativ baholash orqali teskari aloqani 
kuchaytirish zaruratini asoslaydi [5].

Natijalar ijtimoiy-kommunikativ komponentning ham kompetentlikning ajralmas qismi ekanini tasdiqlaydi, 
chunki maktab amaliyotida ijodiy yechimlar ko‘pincha hamkorlikda ishlab chiqiladi va himoya qilinadi; bu esa 
sinfdagi muloqot madaniyatini rivojlantirishni muhim pedagogik vazifaga aylantiradi. Xalqaro baholash tenden-
siyalari ham o‘quvchilarning kontekstual muammolarni hal etishda dalillash, izohlash va natijalarni turli format-
larda taqdim etish ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi [3].

Amaliy nuqtai nazardan, strategiyalar paketini joriy etishda o‘qituvchining metodik dizayn kompetentligi 
muhim omil hisoblanadi. Muammoli vaziyatni puxta tanlash va loyiha faoliyatini mazmunan boyitish intellektual 
yuklama hamda ijodiy operatsiyalar samaradorligini oshiradi. Shuningdek, differensial topshiriqlarni oqilona 
boshqarish, baholash mezonlarini aniq belgilash va teskari aloqani o‘z vaqtida ta’minlash ta’lim sifatini yuksalti-
radi.

Tadqiqot nazariy tahlilga asoslangan bo‘lib, keyingi bosqichlarda empirik sinovlar bilan boyitilishi istiqbolli 
yo‘nalish sifatida qaraladi. Kelgusida eksperimental tadqiqotlar orqali strategiyalar paketining turli sinf bosqichlari 
va fanlar kesimida samaradorligini aniqlash, shuningdek, intellektual-ijodiy kompetentlik indikatorlari uchun 
baholash mezonlarining ishonchliligi va validligini tekshirish maqsadga muvofiqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari umumiy o‘rta ta’lim o‘quvchilarida intellektual-ijodiy kompetentlikni rivojlantirish intellekt, 

ijodkorlik, metakognitsiya va muloqot komponentlarining o‘zaro integratsiyasini talab etishini ko‘rsatdi. Intel-
lektual-ijodiy kompetentlikning to‘rt blokli modeli uning tarkibiy tuzilishini aniq belgilash, rivojlanish indikator-
larini tizimlashtirish hamda ta’lim jarayonini maqsadga yo‘naltirilgan holda loyihalash imkonini yaratadi. Peda-
gogik strategiyalar sifatida muammoli vaziyatga asoslangan dars dizayni, tadqiqot va loyiha faoliyati, kognitiv 
murakkablik darajasiga ko‘ra differensial topshiriqlar, formativ baholash hamda refleksiv amaliyotlarning o‘zaro 
uyg‘unlashuvi kompetentlikning barqaror shakllanishi uchun mustahkam metodik asosni ta’minlaydi. Strategi-
yalar samaradorligi o‘qituvchining fasilitatsiya ko‘nikmalari, mezonli baholash madaniyati, psixologik xavfsiz 
va qo‘llab-quvvatlovchi muhitni yaratish hamda mavjud resurslardan oqilona foydalanish darajasiga bog‘liq. 
Kelgusida mazkur model va strategiyalarni empirik tadqiqotlar bilan boyitish, ularni fanlar kesimida moslash
tirish hamda baholash rubrikalarini takomillashtirish ilmiy-amaliy natijadorlikni yanada oshirishga xizmat qiladi.

Ta’lim jarayonida intellektual-ijodiy kompetentlikni rivojlantirish maqsadida darslarda muammoli vaziyat-
larga asoslangan topshiriqlardan keng foydalanish tavsiya etiladi. O‘quvchilarni loyiha va tadqiqot faoliyatiga 
jalb etish ularning mustaqil fikrlashini faol rag‘batlantiradi. Formativ baholash va muntazam refleksiya orqali 
o‘quv jarayonini tizimli takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, o‘qituvchilarning metodik 
tayyorgarligini izchil oshirish hamda innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy etish ta’lim samaradorligini 
sezilarli darajada kuchaytiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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